№1-109/2025 (1-691/2024)

УИД 36RS0005-01-2024-007148-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 27 января 2025 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Зибровой Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Жестокановой А.Д., 

при секретаре судебного заседания Моругиной Ю.Н., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

персональные данные>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период с неустановленного следствием времени ФИО1 незаконно хранил при себе в находящейся при нем ручной клади – рюкзаке, без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, массой не менее 17,22 грамма в высушенном состоянии, до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 часов 05 минут 07 октября 2024 года. Примерно в 23 часа 10 минут 06 октября 2024 года, у дома № 33 по улице Домостроителей г.Воронежа, с связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу. В период времени с 23 часов 30 минут 06 октября 2024 года до 00 часов 05 минут 07 октября 2024 года, при проведении у дома №33 по улице Домостроителей г.Воронежа личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, в находящейся при нем ручной клади – рюкзаке, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 17,22 грамма в высушенном состоянии. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, каннабис(марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис(марихуана) является вес свыше 6 граммов в высушенном состоянии и до 100 граммов в высушенном состоянии. 

ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, поддержал свое ходатайство в суде. 

Государственный обвинитель - помощник прокурора Зиброва Т.В., защитник Жестоканова А.Д. не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ. 

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО1 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> не имеет, проживает с 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты> не имеет, 

<

данные изъяты>, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты> Согласно заключению экспертов №1676 от 27.11.2024, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 101-102).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося умышленным, посягающим на здоровье населения, смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 188536 24 01 054 151686 0. 

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство и 8 пустых бумажных свертков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева